
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  
 

N U M E R O   77 33   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  28/01 /2026  

                   N U M E R O   11 11    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   28/01 /2026  
 

 

AMBIENTE – Proroga tecnica del servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale 
degli immobili comunali per il periodo dal 01/02/2026 al 31/07/2026 mesi sei – 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 
50 comma 1 - CIG BA2791541C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Richiamata la Determinazione ST n. 36/15 del 17/01/2023 con cui veniva aggiudicato in 
via definitiva il servizio di pulizia degli immobili comunali per il periodo 01/02/2023 – 
31/01/2026; 
 
Richiamata la Determinazione SG n. 64/9 del 26.01.2026 di avvio della procedura 
finalizzata all’adesione alla convenzione Consip “Servizi di pulizia uffici, università ed enti di 
ricerca” nella formula dell’Accordo quadro multi-fornitore per l’affidamento di servizi di pulizia degli 
immobili di cui al codice iniziativa 3749760 e Codice Sigef 2076 denominata “Servizi di pulizia 
uffici, università ed enti di ricerca” per il Lotto 1 attivo per le provincie di Imperia Savona, Genova, 
Cuneo; 
 
Dato atto che risulta in scadenza l’affidamento del servizio di pulizia immobili comunali a 
basso impatto ambientale aggiudicato con determinazione ST 36/15 del 17/01/2023 con 
decorrenza 01/02/2023 e scadenza 31/01/2026 oltre ulteriori mesi 6 di proroga tecnica; 
 
Considerato che si rende necessario rinnovare il servizio di pulizia immobili comunali sul 
territorio comunale di Bordighera per il periodo 01/02/2026 – 31/07/2026 nelle more di 
esecuzione della procedura finalizzata all’affidamento del servizio all’operatore economico 
individuato mediante adesione alla convenzione Consip di cui in premessa; 
 
Atteso che trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
amministrazione può, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente ed autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto, si è proceduto con 
procedura telematica su piattaforma Sintel n. 213403697, in uso al comune di Bordighera, 
per l’affidamento diretto previa richiesta di offerta per la proroga tecnica del servizio di 



pulizia degli immobili comunali per il periodo 01/012/2026 – 31/07/2026 tramite procedura 
Sintel 213317748; 
 
Verificato l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 che ha consentito, tramite procedura Sintel n. 
213403697, di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico Euro & Promos 
FM S.p.a. con sede in Via A. Zanussi n. 11/13 Cap 33100 Udine (UD) e Cod. Fisc. e P.I. 
02458660301, il quale si è dichiarato disponibile alla prosecuzione del servizio, per 
l’importo netto di € 35.910,44 per il servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale degli 
immobili comunali per il periodo presunto dal 01/02/2026 al 31/07/2026, per un importo 
complessivo pari a  € 43.810,74 comprensivo di oneri di sicurezza ed Iva di legge; 
 
Atteso che trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
amministrazione può, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti, approvato con delibera del consiglio 
comunale n. 28 del 15/10/2024, per la regolarità dei controlli di legge per gli affidatari di 
appalti, concessioni e forniture pubbliche di valore inferiore a 40.000 il quale prevede che 
vengano effettuati controlli a campione, a discrezione dell’ufficio contratti, previe 
dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti; 
 
Visti: 
- L’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 

18/08/2000, n. 267; 
- Il D.lgs. 36/2023; 
- Il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti e ss.mm.ii.; 
 
Evidenziato che per la seguente pratica il numero di Cig acquisito è il n°BA2791541C 
Cup non necessita; 

  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce 
all'originale, da parte del responsabile del settore finanziario, del visto di regolarità contabile 
e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare alla ditta Euro & Promos FM S.p.a. con sede in Via A. Zanussi n. 11/13 Cap 
33100 Udine (UD) e Cod. Fisc. e P.I. 02458660301, per €. 35.910,44 oltre Iva 22% € 
7.900,29 per complessivi € 43.810,74 per il servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale 
degli immobili comunali per il periodo presunto dal 01/02/2026 al 31/07/2026 come segue :  
 

Capitolo / articolo 580.22.1 – 4760.30.5 

Oggetto Proroga tecnica del servizio di pulizia 
immobili per il periodo 01/02/2026 al 
31/07/2026 

Beneficiario EURO & PROMOS FM SPA 

Sede legale UDINE (UD) VIA Zanussi 11/13 

Partita iva 02458660301 

Importo € 43.810,74 

di cui iva €   7.900,29 

n. impegno 163 - 164 

Cig BA2791541C 
Cup Non occorre 

Anno di esigibilità 2026 

Cronoprogramma del pagamento mensile 

Investimento - adempimenti monitoraggio 
BDAP – MOP 

n/a 



 
2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 
- il fine che s’intende perseguire è la proroga tecnica nelle more di predisposizione del 

nuovo affidamento del servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale degli immobili 
comunali per il periodo presunto dal 01/02/2026 al 31/07/2026; 

- l’oggetto del contratto è il “il servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale degli immobili 
comunali per il periodo presunto dal 01/02/2026 al 31/07/2026; 

-  la scadenza dell’affidamento del servizio in oggetto è prevista per il 31/07/2026; 
- l’affidamento del servizio e lavori s’intende perfezionato, ove possibile in forma digitale, 

mediante scambio di lettere commerciale secondo l’uso del commercio, come previsto 
dal Regolamento dei Contratti; 

 
Le clausole essenziali sono:  
a) l’affidamento di tale servizio e lavoro è disposto ai sensi dell’art. n°50 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023;  
b) il pagamento sarà effettuato a consuntivo mensile, previo accertamento dei regolari 
servizi effettuati, previa presentazione di fattura elettronica e sarà eseguito mediante 
bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 
c) non è richiesta alcuna cauzione vista la natura del servizio;  
 
3. di dare atto che: 
- il R.U.P. ai sensi del D. Lgs. 36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento, esecuzione è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
- l’ufficio dei contratti provvederà a  tutte le verifiche e i controlli a norma di legge;  
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
La presente determinazione è conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico. 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
                                                                  F.to Il Responsabile del Servizio       
                   arch. paes. Paolo Marletta  
                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
Codice CIG BA2791541C 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Visto per la regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 

 
Bordighera, 29/01/2026      F.to Il Dirigente ad interim del Settore Finanziario 

               ( Dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
                                                                                                                 

       
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

  

 

 

 
 


